
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 3 del 04/01/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/2 del 04/01/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AUTORIZZAZIONE IN VIA D'URGENZA - PROCEDURA APERTA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE E VERIFICA
DELLE APPARECCHIATURE BIOMEDICHE IN USO PRESSO LE AZIENDE
SANITARIE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - LOTTO 2

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ADRIANO LELI in qualità di Direttore

Candida GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n.  426  del  21/03/2022  “Riorganizzazione  dell'ente  a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale. Conferimento degli incarichi ai direttori
generali e ai direttori di Agenzia”;

Vista  la  determinazione  n.  8732/2023  della  Direzione
generale Cura della Persona, Salute e Welfare con la quale è
stato adottato il Masterplan relativo al biennio 2023-2024;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016, successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  380/2023
avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato delle
Attività e dell'Organizzazione 2023-2025”;

Premesso che:

 con determinazione n. 403 del 13/06/2023 è stata indetta
una procedura aperta telematica per l’affidamento del
Servizio di Gestione, manutenzione e verifica delle ap-
parecchiature biomediche in uso presso le Aziende Sani-
tarie della Regione Emilia-Romagna, con aggiudicazione
da effettuarsi secondo il criterio dell’offerta economi-
camente più vantaggiosa individuata sulla base del mi-
glior rapporto qualità/prezzo;

 con determinazione n. 474 del 05/07/2023 è stato retti-
ficato l’importo della gara e dei lotti, nonché, par-
zialmente, la documentazione di gara e che con determi-
nazione n. 549 del 01/08/2023 sono stati prorogati i
termini di presentazione delle offerte per la gara di
cui trattasi

 il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Uffi-
ciale  dell’Unione  Europea  n.  2023/S  116-362281  del
19/06/2023, è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana - V serie speciale - n. 69 del
19/06/2023, sul Bollettino Ufficiale della Regione Emi-
lia-Romagna,   n.  173  del  28/06/2023  e  sul  sito
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/  alla  se-

pagina 3 di 6



zione “bandi e avvisi” e dello stesso è stata data noti-
zia sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale dei
Contratti pubblici e con avviso pubblicato su quattro
quotidiani di cui due a carattere nazionale e due a par-
ticolare diffusione nella Regione;

 l’entità complessiva dell’appalto è stata determinata in
un importo massimo di euro 59.170.200,00 (IVA esclusa),
così suddiviso:

Lotto  1  –  Servizio  di  gestione  integrata  delle
apparecchiature  biomediche  “Global  Service”  per
l’Azienda USL di Piacenza e per l’IRST di Meldola, per
un importo di euro 23.677.750,00;

Lotto  2  –  Servizio  di  gestione  integrata  delle
apparecchiature  biomediche  per  le  Aziende  Sanitarie
dell’Area Vasta Emilia Centrale (AVEC) e per l’Azienda
USL  della  Romagna,  per  un  importo  di  euro
20.878.850,00;

Lotto 3 - Servizio di gestione integrata delle apparec-
chiature biomediche per le Aziende Sanitarie dell’Area
Vasta Emilia Centrale (AVEN), per un importo di euro
14.613.600,00;

 che con determinazione n. 882 del 21/12/2023 è stata di-
sposta l’aggiudicazione della procedura aperta telemati-
ca per l’affidamento del Servizio di Gestione, manuten-
zione e verifica delle apparecchiature biomediche in uso
presso le Aziende Sanitarie della Regione Emilia-Romagna
per i Lotti  2 e 3, nelle more degli accertamenti sul
possesso dei requisiti generali e specifici di parteci-
pazione alla gara, a favore, rispettivamente, della Dit-
ta ALTHEA ITALIA S.P.A. con sede a Roma, per un importo
massimo spendibile di euro 20.878.850,00 (IVA esclusa) e
della Ditta SINCRONIS S.R.L. con sede a Cinisello Balsa-
mo,  per  un  importo  massimo  spendibile  di  euro
14.613.600,00 (IVA esclusa);

Visto l’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n.76/2020, con-
vertito in legge n. 120/2020, ai sensi del quale nel caso di
procedure disciplinate dal D. Lgs. 50/2016 “è sempre auto-

pagina 4 di 6



rizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso
di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via
d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei
requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legi-
slativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per
la partecipazione alla procedura”;

Dato  atto  che,  alla  data  del  presente  atto,  risultano
completati  gli  accertamenti  sul  possesso  dei  requisiti
generali ex articolo 80 del D. Lgs. 50/2016, applicabile al
caso di specie;

Ritenuto  opportuno  autorizzare  l’esecuzione  anticipata
delle prestazioni oggetto della procedura in parola per il
lotto  2,  con  decorrenza  a  far  data  dal  08/01/2024,
consentendo alle Aziende Sanitarie interessate di emettere
gli  Ordinativi  di  Fornitura  in  via  d’urgenza,  nelle  more
dell’espletamento delle verifiche del possesso dei requisiti
prescritti ai fini della partecipazione alla gara e degli
adempimenti  per  la  stipulazione  della  Convenzione,  come
previsto dalla disposizione sopra citata;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a)
del D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020,
l’esecuzione anticipata delle prestazioni oggetto della
procedura in parola per il Lotto 2, con decorrenza a
far  data  dal  08/01/2024,  consentendo  alle  Aziende
Sanitarie interessate di emettere egli Ordinativi di

pagina 5 di 6



Fornitura in via d’urgenza, nelle more della verifica
dei  requisiti prescritti ai fini della partecipazione
alla  gara  e  degli  adempimenti  per  la  stipula  della
Convenzione;

2) di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Ditta
aggiudicataria del lotto 2, ALTHEA ITALIA S.P.A. con
sede a Roma;

3) di  comunicare  alle  Aziende  Sanitarie  interessate  il
presente provvedimento;

4) di pubblicare il presente atto sul portale dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  alla
pagina relativa alla presente gara; 

5) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art. 23 del d.lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013.

IL DIRETTORE

(Ing. Adriano Leli)

pagina 6 di 6


